
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЧИКОЙСКОЕ»  

КЯХТИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ                          

 
От  07.02.2023 г.                                  №  7                                              с.Чикой 

О мерах по обеспечению сохранности 

подземных магистральных кабельных линий 

связи при производстве земляных работ. 

В целях обеспечения сохранности существующих подземных коммуникаций связи, ввода в 

экслуатацию волоконно- оптической линии на территории МО «Чикойское» и совершенствования 

охранной работы, повышения эффективности надежности работы средств связи, усиление 

ответственности руководителей предприятий, организации , индивидуальных предпринимателей 

имеющих землеройную технику, за работу их механизмов и за ущерб государству, причиненный 

этими механизмами при повреждении 

кабельных линий связи постановляю: 

1. Внести запретную зону для производства земляных работ шириной по два метра по  обе 

стороны от волокно- оптического кабеля. В пределах запретной зоны без письменного согласия и 

присутствия представителя предприятия связи юридическим и физическим лицам запрещается: 

1.1. осуществлять всякого рода строительные, монтажные и взрывные работы, планировку грунта 

землеройными механизмами и земляные работы ( за исключением вспашки на глубину не более 

0,3 метра); 

1.2. производить геологосъемочные, поисковые геодезические и другие изыскательные работы , 

связанные с бурением, шурфованием грунта; 

1.3. производить посадку деревьев, располагать полевые станы, содержать скот, складировать 

материалы, корма и удобрения, жечь костры, устраивать стрельбища; 

l.4. устраивать: проезды и стоянки автотранспорта, тракторов и механизмов. заграждения, 

препятствующих свободному доступу технического персонала; 

1.5 производить засыпку трасс подземных кабельных линий связи, устраивать на них временные 

склады , стоки химически активных веществ и свалки промышленных, 

бытовых и прочих отходов, ломать замерные, сигнaльные, предупредительные знаки; 

1.6. совершать иные действия, которые могут причинить повреждения сооружениям 

связи; 

1.7. не производить работ без оформления ордера на земельные работы, выдаваемого главным 

специалистом по строительству и архитектуре Комитета ЖКХ. Начало и окончание работ строго 

соблюдать со сроками, указанными в ордере и на согласовании. 

2. Владельцам подземных коммуникаций, землепользователям: 

2.1. составлять с предприятиями связи совместные договора на охрану подземных коммуникаций; 

2.2. отвод земельных участков вблизи прохождения производить по согласованию с 

предприятиями связи, в ведение которых они находятся; 

2.3. выдавать, по запросу предприятия связи, списки землеройной техники, её владельцев, адреса 

стоянки для вручения предупреждений установленного образца;  

2.4. при обнаружении подземных кабельных линий связи в зоне производства работ - немедленно 

прекратить эти работы, принять меры к обеспечению  сохранности кабельных линий и сообщить в 

администрацию МО «Чикойское». 

3.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой . 

4. Данное постановление вступает в силу после его  официального обнародования. 

  

 


